第 7 回 JSPO 国スポ発第 2 号

令 和 7 年 4 月 1 5 日

都道府県スポーツ協会

事務局長  様

公益財団法人日本スポーツ協会

                    事務局長   岩 田 史 昭

第 79回国民スポーツ大会（滋賀県）の参加申込について

平素より国民スポーツ大会をはじめ当協会スポーツ推進事業に対し、ご理解とご協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

さて、標記大会（ブロック大会含む）における参加申込システムを公開いたしましたので、ご連絡申し上

げます。参加申込にあたっては、下記資料及び参加申込システム内で公開している「国民スポーツ大会参

加申込システム操作マニュアル第 1.59版」をご熟読の上、万全を期していただきますよう、よろしくお願い

申し上げます。参加申込業務に係る資料及び各種報告様式については、下記の通り送付するとともに、併

せて参加申込システム内の公開ファイル一覧に公開いたしますので、当該箇所より取得いただくようお願

い申し上げます。

また、参加申込システムログインには、メールアドレス及びパスワードが必要となります。メールアドレス、

パスワードの取り扱い及び参加者情報の入・出力操作等については、送付資料「個人情報の保護に関する

留意事項」に基づき適切にご対応くださいますよう併せてお願い申し上げます。

貴団体及び都道府県競技団体の登録メールアドレスに変更がある場合は、別添様式にて当協会までご

連絡ください。

記

1．参加申込締切日

参加申込締切日 該当競技

令和 7（2025）年

８月 20日（水）

【12競技】

水泳、ローイング、バレーボール（ビーチバレーボール）、体操、レスリング、

セーリング、自転車、相撲、カヌー、ボウリング、ゴルフ、トライアスロン

令和 7（2025）年

9月 4日（木）

【27競技】

陸上競技、サッカー、テニス、ホッケー、ボクシング、バレーボール（6人制）、

バスケットボール、ウエイトリフティング、ハンドボール、ソフトテニス、卓球、

軟式野球、馬術、フェンシング、柔道、ソフトボール、バドミントン、弓道、

ライフル射撃、剣道、ラグビーフットボール、スポーツクライミング、

アーチェリー、空手道、銃剣道、なぎなた、高等学校野球

※ いずれの締切日も 17:00をもって参加申込を締め切ります。

※ 参加申込は、開催地都道府県、中央競技団体、会場地市町村の三者による点検・確認を経た上で

受理いたします。三者による受理を含めて、上記締切日までに申込手続きを完了していただくこと

となりますので、参加申込手続きは余裕をもって行ってください。

※ 土日祝日はお問合せに対応いたしかねますので、予めご了承ください。

(写)

2．参加申込手続きについて

(1) 選手・監督の申込は「競技申込書」のご提出をもって確認をしますが、参加申込に際しては「ふるさ

と申込書」についても内容をご確認いただき、申請・承認の手続きを行う又は使用しないを選択したう

えで競技申込書の手続きを進めるようにしてください。

(2)  9月 4日締め切りの競技参加申込が完了次第、「第 79回国民スポーツ大会（滋賀県）参加申込

手続き完了報告」のご提出をお願いいたします。提出にあたっては当協会国スポ課メールアドレスま

でご提出ください。

   【提出先 e-mailアドレス】

kokuspo@japan-sports.or.jp

3. 大会参加負担金について

上記参加申込が完了次第、実施要項記載の通り、期日までに大会参加負担金をお振込みください。

支払い額については参加申込システム上の参加者総括申込書から確認できますが、兼任等により総額

が異なる場合があります。参加総括申込書記載の額と異なる額をお振込みいただく場合には、お手数で

すがご一報くださいますようお願いいたします。

4. 選手団コメントについて

各競技会の実施にあたって選手団紹介コメントの作成・提出をお願い致します。いただいたコメントに

ついては当協会にてとりまとめ、報道資料として JSPO記者クラブに配信し、当協会のHP上で公開致し

ます。つきましては、選手団コメントに記載されている情報の取り扱いについて、本人の同意を得るよう

お願い申し上げます。

 (1) 提出期限

  ・会期前競技 令和 7（2025）年 8月 27日(水)

  ・本会期競技 令和 7（202５）年 9月 11日(木)

  (2) 提出先

   【提出先 e-mailアドレス】

kokuspo@japan-sports.or.jp

5.大会終了後における選手・監督の棄権届について

大会終了後、2週間以内に棄権届の原本及び棄権届提出一覧を当協会宛提出してください。

6．異字体報告の提出方法変更について

前回大会まで FAX による報告をいただいていた「異字体報告」は、今年度から参加申込システム上で申

請するよう手続きを変更しております。

氏名に異字体を含む参加者がいる場合は、参加申込システムにおいて、当該者の情報を入力する際に、

「異字体報告様式」チェック欄にチェックを入れていただくとともに、各競技の申込書にある「添付書類」の項

目に様式を PDFにて添付してください。

※別添「03_1_第 79回国民スポーツ大会参加申込に係る留意事項について」P.4をご参照ください。

７．関係資料

（１）個人情報の保護に関する留意事項

（2）第 79回国民スポーツ大会参加申込に係る留意事項について

（3）別添 プログラム掲載用所属記載方法

（４）別添 スポーツドクター・アスレティックトレーナーの入力方法について

（５）様式 国民スポーツ大会参加申込システム新規アカウント発行申請書

（６）様式 第 79回国民スポーツ大会参加申込選手異字体報告

（７）様式 第 79回国民スポーツ大会参加申込手続き完了報告

（８）第 79回国民スポーツ大会（会期前・本会期）話題性のある選手等調査票

（９）様式 第 79回国民スポーツ大会競技会参加選手・監督交代（変更）届、棄権届

（１０）様式 第 79回国民スポーツ大会競技会棄権届提出一覧

（１１）参加申込システムの使用に係る問合せ事例集

※上記関係資料については、本システムの「お知らせ」からダウンロードください。

【本件に関する問合せ先】

国スポ推進部 国スポ課 政岡、小河原

TEL：03-6910-5808

E-mail：kokuspo@japan-sports.or.jp

mailto:kokuspo@japan-sports.or.jp